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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM

Nr. 100, daté 30.07.2019

PER LEJIMIN E KANDIDIMIT TE Z. ARTUR METANI NiE VENDIN VAKANT
PER INSPEKTOR I LARTE 1 DREJTESISE, SHPALLUR NGA KESHILLI I
EMERIMEVE NE DREJTESI NE DATEN 01.03.2019

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga:

Ardian Dvorani
Vitore Tusha
Arta Marku
Margarita Buhali
Fatjona Memcaj
Fatri Islamaj
Eriol Roshi

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

- Kryetar

- Zévendéskryetare
- Anétare

- Anétare/Relatore
- Anétare

- Anétar

- Anétar

Me praniné ¢ Avokates sé Popullit. znj. Erinda Ballanca, né cilésiné vézhguesit té
pérhershém 1€ mbledhjeve dhe veprimtarisé sé Késhillit t&€ Emérimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfagésuesve t& autorizuar té subjekteve té ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje,
né cilésin€ e vézhguesve. n€ mbledhjen e Késhillit:

- z. Bledar Dervishaj, pérfagésuesi i autorizuar i Presidentit té Republikés,

né mbledhjen e datés 30.07.2019, mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:

KANDIDAT PER INSPEKTOR
I LARTE I DREJTESISE

OBJEKTI:

Z. Artur Metani

Urdhérimi i lejimit t¢ kandidimit té z.Artur
Metani, né vendin vakant pér Inspektor i
Larté i Drejtésisé, té shpallur nga Késhilli i
Emérimeve né Drejtési né datén 01.03.2019.

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares sé Késhillit, znj. Margarita Buhali,

mendimin e paraqitur nga Avokati i Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésiné e vézhgueses
s€ perhershme né mbledhjen dhe veprimtaring ¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési. lidhur
me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit dhe si bisedoi ¢éshtjen né

térési,
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VEREN:

I. Rrethanat e ¢éshtjes

I. N& zbatim € nenit 147/d t& Kushtetutés dhe té nenit 199 dhe 229 t& Ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né datén
01.03.2019, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pér vendin vakant pér Inspektor i
Larté i Drejtésisé.

2. Né pérfundim té procedurés sé aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Késhilli
i Emérimeve né Drejtési ka filluar shqyrtimin e aplikimeve té kandidatéve té shogéruara me
dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore t&é
pércaktuara né nenin 199 té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1é
drejiésisé”.

3. Ndérmjet kandidatéve qé kané shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant pér
Inspektor i Larté i Drejtésisé, éshté edhe z. Artur Metani.

4. Né zbatim té nenit 147/d dhe 149/d té¢ Kushtetutés dhe té nenit 199, 229 dhe 235 e vijues té
Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, si edhe t&€ pikés 98 té
aktit nénligjor normativ, Vendimi i Ké&shillit t€¢ Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té¢ Larté té Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né
mbledhjen e zhvilluar né datén 05.04.2019, vendosi fillimin e procedurave té verifikimit,
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes 1& kandidatéve qé kané shprehur interesin pér vendin
vakant pér Inspektor i Larté i Drejtésisé.

5. N& zbatim té& nenit 228 t& Ligjit nr. 115/2016 dhe t& pikave 5. 27 deri 37 dhe 41 t& aktit
nénligjor normativ, Vendimit t&¢ Ké&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 2 daté 15.02.2019
“Pér procedurén e shortit 1é caktimit 1é relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion”,
si edhe té pikés 4 t&¢ Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019
“Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese
dhe té Inspektorit ¢ Larté té Drejtésisé”, né t€ njéjtén dité t& mbledhjes sé zhvilluar né datén
05.04.2019, &shté realizuar edhe procedura pér caktimin me short manual t€ relatoréve pér
secilin nga vendet vakante té krijuara né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i Larté i
Drejtésisé.

6. Sipas rezultatit té shortit manual t& realizuar nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési, lidhur
me zgjedhjen e Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé, t€ shpallur nga Késhilli i Emérimeve né
Drejtési né datén 01.03.2019, relator pér ndjekjen e procedurave té verifikimit, vlerésimit,
pikézimit dhe renditjes sé kandidaturave, éshté caktuar anétarja e Ké&shillit. znj. Margarita
Buhali.

7. Zoti Artur Metani, si njéri ndér kandidatét q¢ ka shprehur interesin pér vendin vakant té
sipércituar pér Inspektor i Larté i Drejtésisé. né zbatim té pikés 22 t&€ Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési me nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspekiorit té Larté té Drejiésisé”,
&shté njoftuar me shkrim pér tu paraqitur prané Késhillit pér t& vijuar me pérmbushjen e
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procedurave t€ verifikimit t¢ kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer né rrugé elektronike
n¢ adresén e deklaruar nga veté kandidati Artur Metani, gjendet e administruar né dosjen e
kandidatit.

8. N& datén 08.04.2019, kandidati Artur Metani éshté paraqitur prané Késhillit t&¢ Emérimeve
né Drejiési dhe &shté pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet té&
plotésohen pér qéllimet e vijimit t& procedurés sé verifikimit t& kandidaturés sé tij. Kryerja e
késaj procedure vértetohet nga nénshkrimi prej veté kandidatit t€ Deklaratés pérkatése, e cila
gjendet e administruar né dosjen e kandidatit.

9. Né& datén 12.04.2019, kandidati Artur Metani ka depozituar né sekretaringé e Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési formularé t& deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet e
vijimit t€ procedurés s¢ verifikimit t& kandidaturés sé tij, té cilat gjenden t& administruara né
dosjen e kandidatit.

10. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasuris¢, né zbatim t& nenit 235 t& Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés
60 t&€ Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspekiorit
1¢ Larté té Drejiésisé”, me shkresén nr. 265 prot, daté 19.04.2019, Késhilli i ka dérguar
ILDKPKI-s€ listén e kandidatéve dhe personave té lidhur me ta qé& i nénshtrohen procedurés
s¢ verifikimit t€ kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore & kandidimit sipas Ligjit nr.
8577/2000 dhe Ligjit nr.115/2016.

11. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s&, ndérmjet € tjerave, &shté vendosur
edhe Deklarata e nénshkruar nga kandidati Artur Metani, ku tregohet se &shté pajisur me
formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet té plotésohen pér géllimet e procedurés sé
verifikimit t€ kandidaturés s€ tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné t& Ilogariten
afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore & kandidatit pér
procedurén e verifikimit té kandidaturés.

12. Me shkresén nr.2854/4 prot, daté 03.05.2019, ILDKPKI ka informuar Ké&shillin e
Emérimeve né Drejtési se kandidati Artur Metani e ka pérmbushur detyrimin e pércaktuar
nga pika 2 e nenit 235 t&€ Ligjit nr. 115/2016 pér t& dorézuar t& plotésuar prané atij institucioni
Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté t&¢ Kandidatit pér Pozicione t&é Ndryshme né
Institucionet e Sistemit t& Drejtésisé.

13. ILDKPKI, n& zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr.115.2015, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, me shkresén nr. 4/28 prot.,, daté 28.05.2019, ka dérguar prané Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Artur Metani dhe
personat e lidhur me té.

14. Gjithashtu, n€ funksion t& ushtrimit t&€ kompetencave t& tij pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasurisé, né zbatim t&
pikés 4 &€ nenit 229 dhe 235 & ligjit nr. 115/2016. t& shkronjés “e” t& pikés 20, 24, shkronjés
*b” t€ pikés 60 e vijues t€ Vendimit t& Ké&shillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, edhe ky Késhill ka kryer veprimet
verifikuese t€ kérkimit nga subjekte publike dhe private, & t¢ dhénave mbi pasurité, interesat
private dhe detyrimet financiare q& ekzistojné né emér dhe pér llogari t¢ kandidatit Artur
Metani dhe personave té lidhur me té.
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I5. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t& lidhura me kontrollin e pasurisé sé kandidatit
Artur Metani, Késhilli i Emérimeve né Drejtési. né datén 17.04.2019, i éshté drejtuar me
kérkesa pér institucioneve publike dhe subjekteve private (1€ cilat jané administruar né dosjen
e kandidatit), si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e Investimeve,
(3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé. (5) Banka e Kreditit e Shqipérisé, (6)
Banka ¢ Par€ ¢ Investimeve, (7) Banka Intesa Sanpaolo, (8) Banka Kombétare Tregtare, (9)
Banka Ndérkombétare Tregtare, (10) Banka Procredit, (11) Banka Raiffeisen. (12) Banka
Societe Generale, (13) Banka Tirana dhe (14) Banka Union.

b) Institucione financiare t& licencuara nga Banka e Shqipérisé: (1) Ak-Invest, (2) Albania
Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha, (6) Fondi Besa, (7) lutecredit
Albania, (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha, (11) Porsche Leasing, (12)
Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Shogéria e Paré Financiare e Zhvillimit — FAF,
(15) Tirana Factoring & Lease, (16) Tranzit sha, (17) Union Financiar Tirané.

c) Subjekte financiare t& licencuar nga AMF: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen Invest
Euro. (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit Raiffeisen Vision, (6)
Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i
Pensionit Vullnetar Sigal.

¢) Institucione t& tjera publike si: (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (2) DPSHTRR, (3)
D.P.Ttatimeve, (4) M.Drejtésisé, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

16. N€ pérgjigje t€ kérkesave pér informacion té Késhillit &€ Emérimeve né Drejtési, t& gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara né pikén 15 mé sipér, kané dérguar
prané Késhillit pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen t& gjitha t& dhénat e kérkuara mbi pasurité
¢ kandidatéve, nése kan& pasur té tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidatin Artur
Metani.

17. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin ¢ integritetit, n€ zbatim t& nenit 236 t& Ligjit nr. 115/2016, si edhe né& zbatim (&
pikés 82 t&€ Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe
1¢ Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr. 111 prot, daté 17.04.2019. Késhilli ka
dérguar n€ Prokuroriné e Pergjithshme pér kompetencé formularin e vetédeklarimit t&
plotésuar sipas ligjit nr. 138/2015 nga kandidati Artur Metani.

|8. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 1123/76 prot., daté 28.05.2019, ka dérguar
prané Késhillit t€ Emé&rimeve né€ Drejtési rezultatet e kontrollit (&€ ushtruar pér kandidatin
Artur Metani.

19. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin ¢ integritetit t€ kandidatit Artur Metani, né zbatim t& nenit 236 t& Ligjit nr.
115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr.
4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, Késhilli i éshté drejtuar mé
kérkesé pér informacion Drejtorisé s¢ Sigurisé sé Informacionit t& Klasifikuar (shkresa nr.
121 prot, daté 17.04.2019), Shérbimit Informativ t& Shtetit (shkresa nr. 115 prot, daté
17.04.2019), Agjencisé s€ Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes (shkresa nr. 119 prot, daté
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17.04.2019) dhe Shérbimit pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s¢
Brendshme (shkresa nr. 116 prot, daté 17.04.2019).

20. Gjithashtu, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né vijim t& procedurés sé sipércituar pér
verifikimin e integritetit, me shkresén nr.352 prot., daté 20.05.2019, i &shté drejtuar
Drejtorisé s Sigurisé sé Informacionit té Klasifikuar me kérkesé pér ndihmé administrative
pér pé€rpunimin e informacionit & klasifikuar t& kérkuar prané institucioneve pérkatése
ligjzbatuese pér qéllimet e verifikimit té integritetit t¢ kandidatéve.

21. Drejtoria e Siguris¢ sé Informacionit té Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme kané dérguar pérgjigjet e tyre,
pérkatésisht me shkresat nr.1545 prot., daté 10.06.2019 dhe nr. 730/1 prot., daté 20.05.2019.

22. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, né zbatim t& nenit 229 dhe
236 t& Ligjit nr. 115/2016, t€ dispozitave té ligjit nr. 45/2015, si edhe né zbatim t& pikés 85 t&
Vendimit t€ Késhillit &€ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e
verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit
t¢ Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr. 113 prot, daté 17.04.2019, Késhilli ka dérguar
formularin e aplikimit pérkatés t& plotésuar sipas ligjit nga kandidati Artur Metani pér
kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t&
Shtetit.

23. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr.
550/4 prot., daté 03.05.2019, ka dérguar prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e
kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Artur Metani.

24. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, né zbatim nenit 237 dhe
240 &€ Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91-93 t&¢ Vendimit t&¢ Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 1é Larté té Drejtésisé”,
Késhilli ka marré né shqyrtim dokumentacionin pérkatés t€ depozituar nga veté kandidati
Artur Metani né momentin e kandidimit prané organit t& emértesés qé ka shpallur vendin
vakant.

25. Lidhur me kushtin e kandidimit té parashikuar nga pika 3 e nenit 147/d t&¢ Kushtetutés dhe
shkronja “dh™ e pikés 1 t& nenit 199 t& ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati & mos keté
mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve 1€ fundit nga data e kandidimit,
Ké&shilli né datén 02.05.2019 i &shté drejtuar mé kérkesé pér informacion partive politike, si
dhe Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (shkresa nr. 270 prot., daté 19.04.2019) dhe ka marré
pérgjigjet pérkatése me té€ dhénat e kérkuara nga secili prej subjekteve private dhe
institucioneve publike. N& pérgjigje t€ kétyre kérkesave, KQZ dhe parti politike kané dérguar
informacione lidhur me ekzistencén ose jo t& t& dhénave qé do té vértetonin angazhimin né
ndonjé pozicion drejtues né parti politike t& secilit prej kandidatéve, pérfshiré edhe kandidatin
Artur Metani.

26. Késhilli i ka kérkuar kandidatit Artur Metani q&, né zbatim t& nenit 199 shkronjat *d” dhe
“dh™ t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér Organet e Qeverisjes sé Sistemit t& Drejtésis€™, t& paraqesé
shpjegime me shkrim dhe dokumente shtesé lidhur me ushtrimin prej tij né té kaluarén té
funksionit késhilltarit prané Presidentit t€ Republikés, nése &shté funksion politik ose jo. pér
arsyen e ndérprerjes s¢ detyrés, vértetim nga organi kompetent qé: ....d) nuk éshté pushuar
nga puna mé paré pér shkage disiplinore dhe nuk ka masé disiplinore né fugi né momentin e
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kandidimir”, si edhe njé¢ deklarim q&: “..dh) nuk ka mbajtur funksione politike né
administratén publike ose pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 vjetéve (¢ fundit
pérpara kandidimit "

27. Né datén 23.04.2019, kandidati Artur Metani &shté pérgjigjur dhe ka paraqitur me shkrim
shpjegime dhe dokumente shtesé.

28. Gjithashtu, pér kété rast kandidimi, Késhilli vlerésoi ti drejtohet me kérkesa pér
informacion disa institucioneve publike, prané t€ cilave kandidati Artur Metani ka ushtruar
funksione publike apo ku gjenden té dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring
profesionale t€ kandidatit si Departamenti i Administratés Publike (shkresa nr. 274 prot, daté
19.04.2019) dhe Presidenti i Republikés (shkresa nr.273 prot, daté 19.04.2019).

29. Lidhur me t&€ dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigje me shkrim nga Departamenti
i Administratés Publike (shkresa nr. 2339/1 prot, daté 25.04.2019) dhe Institucioni i
Presidentit t& Republikés (shkresa nr. 1238/1 prot, daté 24.04.2019).

30. N& pérfundim t€ veprimeve dhe procedurave t& kontrollit dhe verifikimit, né zbatim t&
neneve 235, 236 dhe 237 té ligjit nr. 115/2016, si edhe té pikave 29, 75 dhe 87 t& Vendimit
nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjyvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit t¢ Larté té Drejtésisé ~, duke vlerésuar paraprakisht
se ka t¢ dhéna dhe gjetje né lidhje me ushtrimin e funksioneve politike qé mund 1é sjellin
ndalimin e kandidimit, Eshté proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e
faktit dhe t& ligjit t&€ zbatueshém duke e dérguar c¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e
Késhillit.

31. Né zbatim t& pikés 33 t€¢ Vendimit t&¢ Ké&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit t¢é Larté 1é Drejtésis¢”, Kryetari ka thirrur mbledhjen e
Késhillit duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né datén 30.07.2019, rendin e dités, si
edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. Né rendin e dités &shté pérfshiré
edhe ¢éshtja me objekt shqyrtimin e gjetjeve né procedurén e verifikimit t& kandidimit t& z.
Artur Metani, pér vendin vakant pér Inspektor i Larté i Drejtésisé, té shpallur nga Késhilli i
Emérimeve né Drejtési né datén 01.03.2019.

32. NE zbatim t& pikés 34 t€ Vendimit t& Ké&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes,
s¢ bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i &shté njoftuar kandidatit Artur Metani.

33. I njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatori mbi veprimet ¢
kryera gjaté procedurés sé verifikimit, si edhe materiale t& ¢&shtjes, i jané dérguar edhe
Avokatit t& Popullit.

34. Pér zhvillimin e mbledhjes sé Késhillit né datén 30.07.2019, rendin e dités dhe relacionin
e pérgatitur jan& njoftuar edhe subjektet qé sipas ligjit ftohen & marrin pjesé né mbledhjet e
Késhillit.



35. Dita dhe koha e zhvillimit t¢ mbledhjes, si edhe rendi i dités jané njoftuar publikisht edhe
né fagen zyrtare t&€ Gjykatés s€ Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin ¢ Emérimeve né
Drejtési.

36. N& mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve
mbi pyetjet sqaruese t& drejtuara nga anétarét e Késhillit, Késhilli dégjoi mendimin e
Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit
Artur Metani.

37. N& thelb, Avokati i Popullit, krahas qéndrimit té pérgjithshém se edhe pér kété rast nuk ka
pasur nga KED né dispozicion dokumentacionin e plot€, ku bashkélidhur akteve té&
procedurés s€ verifikimit mungojné edhe njé pjesé dokumenteve dhe pérgjigjeve té sjella nga
institucionet, parashtroi se sipas shkresés nr. 1238/1 prot, daté 24.04.2019 té& Institucionit t&
Presidentit t& Republikés “pozicioni i punés qé ka ushtruar zoti Metani si pjesé e kabinetit 1é
Presidentit té Republikés rregullohet nga dispozitat ligiore neni 30 i ligjit 8549/1999 dhe
nenet 8 dhe 14 té ligjit 8095/1996 qé konsiderohet si funksionar politik™. Né relacion rezulton
se 1 &shté dérguar edhe njé shkres¢ Departamentit t& Administratés Publike por nuk &shté
marré ndonjé pérgjigje. Ndoshta njé géndrim i kétij institucioni né& lidhje me géllimin dhe
fushén e zbatimit t€ kétij ligji, mund té sillte mé shumé elemente pér Késhillin, né vlerésimin
nése jemi ose jo pérpara njé kushti ndalues.

38. Ligji nr. 115/2016 nuk ka specifikim se cilét k&shilltaré, t& ciléve kabinete té organeve
shtetérore konsiderohen funksione politike, ndérkoh& qé né ligjin nr.84/2016 legjislatori ka
parashikuar specifikisht kuptimin e shprehjes “nuk ka ushtruar funksione politike ne
administratén publike”, ku pérfshihet edhe qenia “pjesé e kabinetit té Presidentit 1é
Republikés . Pér sa mé& sipér, mendojmé se nése ligjvénési do & kishte pasur pér qéllim t&
vendoste t€ nj€jtin ndalim, do t& duhet t& ishte pérkufizuar né té njéjtén ményré si né ligjin
nr.84/2016. Nga ana tjetér, edhe se pércaktimi i béré né ligjin nr.84/2016 &shté i ndryshém
nga ai n& ligjin pér népunésin civil (nenet 8 dhe 14 ¢ ligjit 8095/1996, por edhe né nenin 30
té ligjit 8549/1999), t€ referuara né shkresén e sipércituar t€ Institucionit t& Presidentit t&
Republikés. N& kéto dispozita, ka edhe institucione t& tjera t& pérfshira pér géllime t& atij
ligji, ashtu si dhe kategori t& tjera t& cilat jané t& pérjashtuara. Prandaj mendojmé se ky kriter
duhet interpretuar né pérputhje me qéllimin e legjislatorit pér (& garantuar pavarésiné
(partiake/politike) t€ kandidatéve pér pozicionin e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé. Né kété
kuadér, institucione te tilla si Presidenti i Republikés, Avokati i Popullit, Banka e Shqipérisé
apo Kontrolli i Lart€ i Shtetit, jan& institucione publike jo vetém té pavarura, por edhe té
depolitizuara dhe ushtrimi i funksionit t& ké&shilltarit né kéto institucione nuk e cenon kushtin
e pavarésisé nga politika. Nga ana tjetér, kandidati Artur Metani Ka géndruar né kété pozicion
gjaté mandateve t€ tre presidentéve radhazi (Z. Rexhep Meidani. Zoti Alfred Moisiu dhe Zoti
Bamir Topi), t&€ zgjedhur nga parlamente me shumica t& ndryshme politike. Né pérfundim,
Avokati i Popullit &hté i mendimit se kjo gjetje nuk duhet té sjellé ndalimin e kandidimit,
pasi né vlerésimin ton& Institucioni i Presidentit &shté njé institucion i pavarur dhe detyra e
ké&shilltarit ligjor t& Presidentit t&¢ Republikés nuk &shté njé funksion politik, né kuptimin e
ligjit 115/1996.

IL. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

39. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t€ zbatueshme pér ¢éshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit gé rezultojné
né aktet g€ pérmban dosja e kandidatit, vleréson se duhet té procedojé me vendim pér lejimin
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¢ kandidimit t€ kandidatit Artur Metani pér vendin vakant pér Inspektor i Larté i Drejtésisé, té
shpallur nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési né datén 01.03.2019.

40. N€ pikén 3 t&€ nenit 147/d t& Kushtetutés, parashikohet se:

3. Inspektori i Larté i Drejtésisé zgjidhet me tri té pestat e 1¢ gjithé anétaréve té Kuvendit,
pér njé periudhé 9-vjecare, pa té drejié rizgjedhjeje, nga radhét e juristéve té spikatur me jo
mé pak se 15 vjet pérvojé pune né profesion, me integritet é larté moral dhe profesional. Ai
nuk duhet té keté mbajtur funksione politike né administratén publike, ose pozicione drejtuese
né parti politike gjaté 10 vjetéve (é fundit pérpara kandidimit. ™

41. Né& pikén | té nenit 199 t& Ligjit nr. 115/2016 parashikohet se:

“1. Inspektor i Larté i Drejtésisé mund 1é zgjidhet shietasi shqiptar, qé né momentin e
kandidimit pérmbush kéto kushte:

a) 1é jeté shtetas shqiptar,

b) ¢ keté pérfunduar ciklin e dyié 1¢ studimeve universitare pér drejtési me diplomé “Master
i shkencave”, ose diplomé t¢é njésuar me (é, ose studimet universitare pér drejtési jashté
shtetit dhe té keté marré njé diplomé 1¢ njésuar, sipas rregullave pér njésimin e diplomave, té
parashikuara me ligj;

¢) ka jo mé pak se 15 vjet pérvojé pune né profesion si jurist;

¢) nuk éshté dénuar mé paré pér kryerjen e njé vepre penale;

d) nuk éshié pushuar nga puna mé paré pér shkaqe disiplinore dhe nuk ka masé disiplinore
né fuqi né momentin e kandidimit;

dh) nuk ka mbajtur funksione politike né administratén publike ose pozicione drejtuese né
parti politike gjaté 10 vjetéve té fundit pérpara kandidimit;

e) nuk ka gené anétar, bashképunétor ose i favorizuar 1¢ ish-Sigurimit 1¢ Shtetit para 2
korrikut 1991 né kuptimin e ligjit “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit
1é Shtetit 1¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé .

é) nuk éshté bashképunétor, informator ose agjent i shérbimeve (é inteligjencés. .

42. Pér sa i pérket procedurés s¢ verifikimit t& pasurisé, né pérfundim té veprimeve té
kontrollit t& ushtruar né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr.115/2015, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe
ligjit nr. 9367/2005, ILDKPKI, me shkresén nr. 4/28 prot., daté 28.05.2019, ka dérguar prané
Késhillit t€ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Artur
Metani dhe personat e lidhur me té.

43. Né pérfundim € analizés sé hollésishme financiare t& kryer mbi bazén e gjetjeve t&
siguruara nga informacionet ¢ dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private t& kandidatit Artur Metani, ILDKPKI né
raportin e paraqitur ka ardhur né pérfundimet se:

a) deklarimi &shté i sakté né€ pérputhje me ligjin;

b) ka burime financiare t& ligjshme pér t& justifikuar pasuring;
¢) nuk ka kryer fshehje té pasurisé;

¢) nuk ka kryer deklarim t& rremé;

d) subjekti nuk gjendet né situatén e konfliktit té interesave.



44. Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi pérputhshméring e t& dhénave t& deklaruara
nga kandidati Artur Metani né Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté t¢é Kandidatit
pér Pozicione 1¢ Ndryshme né Institucionet e Sistemit 1¢ Drejiésisé qé ka depozituar prané
ILDKPKI, mbi bazén e t€ cilave ky institucion ka realizuar analizén financiare dhe ka ardhur
n& pérfundimet e tij, n€ raport me t& dhénat q& rezultojné nga informacionet e dérguara prané
Késhillit nga institucionet publike dhe private t& treguara né pikén 15 t& kétij Vendimi.

45. Mbi bazén e verifikimeve t€ kryera, Késhillit i rezulton se nuk ka gjetje qé tregojné t&
dhéna t&€ padeklaruara apo mospérputhje t& tyre me t& dhénat e treguara né deklarimet e béra
nga kandidati Artur Metani prané ILDKPKI me Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté
1é Kandidatit pér Pozicione té Ndryshme né Institucionet e Sistemit té Drejtésise.

46. Gjithashtu, Késhilli e vlerésoi t& ploté dhe ezaurues, sipas kérkesave t& legjislacionit né
fuqi, hetimin e thelluar dhe analizat e hollésishme financiare té realizuara nga ILDKPKI,
sikurse edhe pérfundimet e kétij institucioni mbi kontrollin e pasurisé dhe interesave private
té kandidatit Artur Metani.

47. Pér Kéto arsye, né zbatim t& nenit 235 € ligjit nr. 115/2016, Késhilli vjen né pérfundimin
se kandidati Artur Metani ka “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té
pasurisé sé tij personale dhe 1é familjaréve té tij”. Pér rrjedhojé, né zbatim t& nenit 235 &
ligjit nr. 115/2016, ky kandidat nuk gjendet n& kushtet e ndalimit t& kandidimit pér sa i pérket
verifikimit t& pasurisé.

48. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, kandidati Artur Metani ka dorézuar né
afat formularin e vetédeklarimit sipas ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit 1é
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™, t& cilin, K&shilli ia ka
pércjellé pér verifikim dhe kompetencé sipas ligjit Prokurorisé sé Pérgjithshme.

49. Prokuroria ¢ Pérgjithshme, me shkresén nr. 1123/76 prot., daté 28.05.2019, ka dérguar
prané Késhillit t&¢ Emérimeve n& Drejtési rezultatet ¢ kontrollit t& ushtruar. duke ardhur
perfundimet se “Subjekti deklarues Artur Metani, kandidat pér Inspektor i Larté i Drejtésisé
nuk pérfshihet né fushén e veprimit té nenit 2 ¢ ligjit nr.138/2015 “Pér garantimin e
integritelil 1é personave qé zgjidhen ,emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

50. Prandaj, nisur nga rezultatet e kontrollit t&¢ ushtruar nga Prokuroria e Pérgjithshme sipas
ligjit, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidati Artur Metani, krahas plotésimit t&¢ sakté t&
formularit t& vetédeklarimit, pérmbush kushtin e parashikuar nga shkronja “¢” e nenit 199 t&
ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati “¢) nuk éshié dénuar mé paré pér kryerjen e njé vepre
penale;”. Pér rriedhojé, lidhur me kété kriter, né zbatim té nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, ky
kandidat nuk gjendet né kushtet qé mund té sjellin ndalimin e kandidimit.

51. N& vijim t€ procedurave t& verifikimit & integritetit. kandidati Artur Metani ka dorézuar
né afat formularin e aplikimit “Pér informim pérpara emérimit/zgjedhjes né poste t& larta”
parashikuar n& ligjin nr. 45/2015, t€ cilin, Ké&shilli ia ka pércjellé pér verifikim dhe
kompetencé sipas ligjit Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

52. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr.
550/4 prot., dat€ 03.05.2019, ka dérguar prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e
kontrollit t& ushtruar, duke ardhur pérfundimet se “Pér zotin Artur Muharrem Metani, nga
verifikimet e kryera deri tani, nuk figurojné 1¢ keté materiale, né dokumente té ish-Sigurimit
1¢ Shtetil, né emér té tyre, sipas Nenit 29, pika 2 1é Ligjit Nr.45/2015, “Pér t¢ Drejtén e
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Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢é Republikés Popullore Socialiste 1¢
Shqipérisé .

53. Prandaj, nisur nga rezultatet e kontrollit t& ushtruar nga Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidati Artur
Metani, krahas plotésimit t& sakté t& formularit pérkatés t& aplikimit, pérmbush kushtet e
parashikuara nga ligji nr. 45/2015 pér pastérting e figurés sé¢ funksionarit kushtetues né lidhje
me sjelljen dhe veprimtaring tij pérpara muajit korrik 1991. Pér rrjedhojé, lidhur me kété
kriter, n& zbatim € nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, ky kandidat nuk gjendet né kushtet g&
mund t€ sjellin ndalimin e kandidimit.

54. Gjithashtu, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési verifikoi, népérmjet informacionit t& sjellg
sipas ligjit nga organe kompetente ligjzbatuese si Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t&
Klasifikuar, Shérbimi Informativ i Shtetit, Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s&¢ Mbrojtjes
dhe Shérbimi i Kontrollit t& Céshtjeve t& Brendshme dhe Ankesave prané Ministrisé sé
Brendshme, nése kandidati Artur Metani “ka lidhje ose kontakte té papérshtatshme me
personal e pérfshiré né krimin e organizuar ose me persona té dyshuar (¢ krimit ¢
organizuar”. Ky verifikim pérbén standardin kushtetues dhe ligjor tashmé t& vendosur pér
figurén dhe integritetin e funksionaréve kushtetues t& sistemit ¢ drejtésisé, pérpara zgjedhjes
dhe gjat¢ ushtrimit t€ funksionit, pas ndryshimeve té Kushtetutés né vitin 2016, duke pasur
parasysh ato t& pércaktuara edhe né nenin DH té Aneksit té Kushtetutés, si edhe né ligjet e
tjera t€ nxjerra n€ pajtim me t€, pérfshiré ligjin nr. 84/2016, pra mbi t& njéjtat standarde dhe
interpretim t&€ kétij kriteri né procesin e rivlerésimit kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve.

55. Shérbimi i Kontrollit t&¢ Céshtjeve t&¢ Brendshme dhe Ankesave prané Ministrisé sé
Brendshme me shkresén nr. 730/1 prot., daté 20.05.2019, ka pércjellé prané Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési informacionin e kérkuar, té cituara mé sipér, nga ku rezulton se, né
lidhje me kandidatin Artur Metani “Nuk figurojné 1¢ evidentuar pér veprimiari kriminale .

56. Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar, me shkresén nr.1545 prot., daté
10.06.2019, ka pércjellé prané Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési informacionin e klasifikuar
e t€ pérpunuar sipas standardeve ligjore dhe profesionale pér kété kategori informacionesh, t&
dérguara nga agjencité ligjzbatuese t& cituara mé sipér, nga ku rezulton se ** Nuk disponohen
materiale implikuese ose kompromentuese pér integritetin e figurés sé z. Artur Muharrem
Metani ",

57. Gjithashtu, edhe né lidhje me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga shkronja “¢” e
pikés 1 t€ nenit 199 & ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati “nuk éshté bashképunétor,
informator ose agjent i shérbimeve té inteligjencés™, né pérgjigje té kérkesés pér
informacion t¢ Késhillit, Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar, nuk ka
dérguar t& dhéna t€ tjera t€ ndryshme nga ato (& pércjella me shkresén nr. 1545 prot daté
10.06.2019.

58. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, bazuar né njohjen dhe shqyrtimin e informacionit t&
klasifikuar t& dérguar nga agjencité ligjzbatuese, vjen né pérfundimin se, edhe pér kéto
kritere, né zbatim € nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, kandidati Artur Metani nuk gjendet né
kushtet q¢ mund té sjellin ndalimin e kandidimit.
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59. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve té tjera ligjore t& kandidimit, né zbatim t&
shkronjave “b™, *d™ dhe “dh™ t& pikés 1. & nenit 199 t& ligjit nr. 115/2016, t& nenit 237 dhe
240 € Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91-93 t&¢ Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve n€ Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit t¢ Larté 1é Drejiésisé”,
Késhilli shqyrtoi dokumentacionin e depozituar nga veté kandidati Artur Metani né
momentin ¢ kandidimit prang organit t€¢ emértesés q& ka shpallur vendin vakant, shpjegimet
dhe dokumentet shtes€ t€ paraqitura nga kandidati mbi kérkesén e Késhillit, si edhe pérgjigjet
nga informacionet e kérkuara nga institucionet publike dhe subjektet private ku kandidati ka
ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku gjenden t& dhéna lidhur
me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring profesionale té tij.

60. Né¢ lidhje me kushtin e kandidimit & parashikuar nga shkronja “b” e pikés | t& nenit 199
té ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati t& keté pérfunduar ciklin e dyté t¢ studimeve
universitare pér drejtési me diplomé “Master i shkencave”, ose diplomé 1¢ njésuar me té, ose
studimet universitare pér drejiési jashté shtetit dhe té keté marré njé diplomé (é njésuar, sipas
rregullave pér njésimin e diplomave, té parashikuara me ligj, nga dokumentacioni i shqyrtuar
rezulton se kandidati Artur Metani ka pérfunduar studimet dhe &shté diplomuar né vitin 1996
si Jurist, né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Tiran&s. Né zbatim t& ligjit nr. 80/2015
ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté. Pér rrjedhojé
kandidati Artur Metani nuk gjendet né kushtet e ndalimit t¢ kandidimit sipas dispozitave té
sipércituara.

61. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 3 e nenit 147/d t&¢ Kushtetutés dhe
shkronja “c™ e pikés | t& nenit 199 t& ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati t& keté ka jo mé pak
se 15 vjet pérvojé pune né profesion si jurist, nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré
Jeté€shkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime té léshuara nga organet kompetente t&
emértesés etj., q¢€ jané t&€ administruara né dosjen e kandidimit, ndérmjet té tjerave, rezulton
se kandidati Artur Metani ka ushtruar veprimtari profesionale si:

a) Stazhier, Zyré Ligjore “Parsons, Behle & Latimer™ Dhjetor 1997 - Maj 1998:

b) Stazhier, Komiteti Organizator i Lojérave Olimpike Dimérore 2012, Néntor 1997 -
Maj 1998;

¢) Koordinatori Programit t& Drejtésisé, Fondacioni Shoqgéria ¢ Hapur pér Shqipéring
(OSFA), Shkurt 1999 - Maj 2002;

¢) Asistent Pedagog/Lektor né Disiplinén e s€ Drejtés Kushtetuese, Fakulteti i Drejtésisé,
Universiteti i Tiranés, 1998-2008;

d) Anétar i Bordit Drejtues / Anétar i Asamblesé sé Pérgjithshme té Komitetit Shqiptar
Té Helsinkit 2001 -2016 ;

dh) Ekspert Ligjor PAMECA Janar 2005 - Shtator 2006 :

e) Anétar i Késhillit t& Avokaturés Sé Shtetit 2005 - 2006 ;

€) Anétar 1| Késhillit t€ Prokurorisé Prokuroria e Pérgjithshme 2005 - 2008 ;

f) Ekspert Ligjor, Euralius, Maj - Dhjetor 2011 ;

g) Ekspert Ligjor, Instituti pér Studime Publike dhe Ligjore, Dhjetor 2011-Prill 2012 ;

gj) Konsulent Ligjor, Fondacioni Shoqéria ¢ Hapur pér Shqipériné (OSFA) Gusht -
Dhjetor 2012;

h) Asistent Pedagog/ Lektor né Disiplinén e sé Drejtés Kushtetuese, Fakulteti i
Drejtésisé, Universiteti i Tiranés, 2012 —2013;

i) Konsulent Ligjor, Delegacioni i Bashkimit Evropian N& Shqipéri 2011 —2013;

J) Ké&shilltar Juridik, Institucioni i Presidentit t& Republikés s¢ Shqipérisé, Maj 2002 -
Korrik 2012 ;
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k) Drejtor i Pérgjithshém, Departamenti i Legjislacionit Monitorimit t& Programeve Dhe
Antikorrupsionit (Anétar i Trupés sé Nivelit t& Larté Drejtues), Kryeministria, |
Néntor 2013 - 24 Néntor 2017

) Drejtor i Pérgjithshém, Departamenti Rregullator dhe i Pérputhshmérisé (Anétar i
Trupés sé Nivelit t& Larté Drejtues), Kryeministria 24 Nentor 2017-21-Tetor 2018:

m) Avokati Pérgjithshém i Shtetit Avokatura E Shtetit 22 Tetor 2018 — Aktualisht.

62. Bazuar n€ gjetjet e cituara mé sipér, Késhilli konstaton se kandidati Artur Metani ka
ushtruar s¢ paku pér 15 vjet veprimtari profesionale nga ato t& parashikuara si kusht pér
lejimin ¢ kandidimit nga pika 3 e nenit 147/d t& Kushtetutés dhe shkronja “¢” e pikés 1 t&
nenit 199 & ligjit nr. 115/2016.

63. Pér sa i pérket kushtit t& kandidimit té parashikuar nga pika 3 e nenit 147/d t¢ Kushtetutés
dhe shkronja ““dh™ e pikés 1 t&€ nenit 199 & ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati nuk ka
mbajtur funksione politike né administratén publike ..., sikurse parashtrohet mé sipér, si edhe
nga jetéshkrimi dhe aktet e administruara n& dosjen e kandidimit pér veprimtarité e tjera té
ushtruara, Késhilli konstaton se, kandidati Artur Metani ka ushtruar funksionin e késhilltarit
Jjuridik t& Presidentit t& Republikés.

64. NE pérgjigje t€ shkresés s¢ Késhillit me nr.273 prot, daté 19.04.2019, Institucioni i
Presidentit t¢€ Republikés, népérmjet shkresés nr. 1238/1 prot, daté 24.04.2019, parashtron se:
pozicioni i punés qé ka ushtruar zoti Metani si pjesé e kabinetit té Presidentit té Republikés
rregullohet nga dispozitat ligjore neni 30 i ligjit 8549/1999 dhe nenet 8 dhe 14 té ligjit
8095/1996 gé konsiderohet si funksionar politik.

65. N¢ zbatim té pikés I, shkronja “dh™ t& nenit 199 t& ligjit nr. 115/2016, né datén
19.04.2019 nga ana e Késhillit i jan& kérkuar shpjegime kandidatit Artur Metani lidhur me
natyrén dhe statusin e tij né ushtrimin e funksionit t& késhilltarit t& Presidentit t&¢ Republikés,
si edhe dokumentacion mbéshtetés té nevojshém sipas vlerésimit (€ tij.

66. Kandidati Artur Metani, n€ datén 23.04.2019, ka depozituar prané Késhillit shpjegimet e
tij me shkrim lidhur me gjetjet e njoftuara t& procedurés sé verifikimit pér sa i pérket
ushtrimit ose jo t€ funksioneve politike. N& thelb, né shpjegimet e tij, kandidati Artur
Metani, parashtron se nuk bén pjesé né rrethin e subjekteve t& ndaluara pér kandidim pér
shkak t€ nenit 199, pika 1, shkronja “dh™, t& ligjit nr. 115/2016. bazuar né arsyetimin
kushtetues, ligjor dhe logjik si mé poshté:

a) Eksperienca profesionale si késhilltar né Kabinetin e Presidentit t& Republikés nuk mund
t& konsiderohet si funksion politik, né kuptim te nenit 147/d, pika 3, t& Kushtetutés dhe
nenit 199, pika I, shkronja *dh™, t& ligjit nr. 115/2016.

b) Presidenti i Republikés i ushtron kompetencat e tij, kryesisht né kéto drejtime: (i)
mbikéqyrjen e veprimtarisé shtetérore (si kryetar i shtetit); (ii) pérfagésimin e shtetit
Jashté€ vendit; si dhe (iii) integritetin shtetéror. Presidenti nuk geveris dhe nuk
administron, ai qéndron mbi t& gjitha pushtetet dhe nuk bén pjesé né to. Ai konsiderohet
si nj& organ sui generis dhe ushtron funksionet e parashikuara né Kushtetutén e
Republikén e Shqipérisé né ményré t¢ pavarur. Kushtetuta ndalon shprehimisht
mund@sin€ e ushtrimit t& aktivitetit politik nga ana e Presidentit, pasi bérja e politikés,
pra geverisja, i €shté Iéné né doré Kuvendit dhe Qeverisé. Presidenti i Republikés ka
rolin ¢ kryetarit t¢ shtetit, si dhe pér sa njihet nga regjimet e republikave parlamentare,
sikurse €sht& Republika e Shqipérisé, pra &shté njé president jogeverisés.
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c) Sipas Komisionit t&¢ Venecias né shumicén e regjimeve parlamentare, Kreu i Shtetit luan

rolin e arbitrit ose “pouvoir neutre”, i shképutur nga politika partiake. Funksionet
kryesore &€ Kryetarit t& Shtetit, né kuadér t& kétij modeli, jané t& pérfaqésojé shtetin né
marrédhéniet me jashté, t& marré pjesé né emérimin e disa zyrtaréve kyg shtetéroré, t&
garantojé funksionimin e institucioneve shtetérore, por jo té pércaktojé drejtimin aktual
politik t€ vendit, pasi ky rol i takon Parlamentit dhe ekzekutivit. Presidenti &shté njé
element i réndésishém i sistemit politik, por nuk &shté partiak. Kompetencat e Presidentit
né njé regjim parlamentar pércaktohen nga pozita neutrale ¢ Presidentit. Né kété kuadér,
paraprakisht vlerésohet se Presidenti i Republikés nuk mund té jeté aktiv ose zotérues né
procese vendimmarrése politike. Njé gjé e tillé pérforcohet mé shumé, duke konsideruar
faktin q€ Kushtetuta e ndalon Presidentin t& jeté anétar partie me géllim shmangien e ¢do
gendrimi politiko- partiak né ushtrimin e funksioneve t& tij shtetérore.

¢) Presidenti i Republikés, pér shkak té natyrés institucionale g€ i ka dhéné Kushtetuta, nuk

zgjidhet apo emérohet politikisht. Pra, Presidenti nuk i nénshtrohet njé votimi popullor
pér zgjedhjen e tij, duke mos marré njé mandat politik pér ushtrimin e kompetencave té
tij.

d) Presidenti i Republikés, gjithashtu, nuk emérohet politikisht, por zgjidhet nga Kuvendi,

sipas procedurés pérkatése, duke u propozuar nga njé grup deputetésh, jo detyrimisht, t&
njé force politike apo koalicioni politik, duke u zgjedhur me voté, si edhe drejtues té tjeré
t€ institucioneve t& tjera t& pavarura, si psh, Avokati i Popullit, Guvernatori i Bankés,
Kryetari i Kontrollit t& Larté té Shtetit, etj.

dh) N& vijim t& kétij arsyetimi, paraprakisht vlerésohet se pérderisa nga ana e institucionit té

Presidentit t& Republikés nuk ushtrohen funksione t& Karakterit politik, atéheré edhe
anétarét ¢ kabinetit t&€ Presidentit nuk mund té konsiderohen funksionaré politiké.
Struktura e kabinetit mbé&shtet drejtpérdrejté Presidentin ¢ Republikés né realizimin e
kompetencave t€ tij. Funksionarét e kabinetit t& Presidentit t¢ Republikés nuk ushtrojné
asnjé kompetencé drejtuese apo politike, pasi Kabineti &shté strukturé organizative
ndihmése q& funksionon prané Presidentit dhe shérben si organ késhillimor prané tij.
Kabineti varet drejtpérsédrejti nga Presidenti dhe nuk &shté pjesé pérbérése e pushtetit
legjislativ, pushtetit ekzekutiv apo atij gjyqésor. Anétarét e kabinetit t&é Presidentit té
Republikés jané t€ detyruar t& demonstrojné, népérmjet ushtrimit t& detyrave té tyre,
luajalitet personal, si dhe pérkushtim profesional né raport me kompetencat ¢ Presidentit
t&€ Republikés, i cili, né vetvete, nuk ka kompetenca politike. Pér pasojé, edhe funksioni i
késhilltarit mbéshtetet né funksionet q¢ Kushtetuta i pércakton Presidentit t& Republikés
dhe pozicionit t& tij si pérfagésues i unitetit kombétar, pérfaqésues i shtetit dhe autoriteti
mé i larté i tij, me funksion t& veshur me prestigj dhe q& géndron mbi palét dhe q¢ i
ndalohet me Kushtetuté ¢do veprimtari politike apo té pozicionuar politikisht.

e) Né kéto kushte, nuk mund té higet paralele ndérmjet kabineteve dhe késhilltaréve té

institucioneve q& ushtrojné funksione politike dhe institucioneve qé u ndalohet
shprehimisht t&€ ushtrojné funksione politike. Vetém pérdorimi i termit t& njéjté, qé
pérdoret pér efekt t& kategorizimit t&€ pozicionit t&€ punés, nuk e bén funksionin t&
barasvlershém.
N& kéto kushte, anétarét e kabinetit t& Presidentit t&€ Republikés dallojné nga “késhilltarét
politik™, jo vetém duke mbajtur né konsideraté rolin e Presidentit né Republikén e
Shqipérisé, si dhe kompetencat t€ cilat mund t€ ushtrohen nga ana e tij, por edhe dallimin
qé€ ai ka me njé késhilltar politik (n& pérbérje t& kabinetit t& funksionarit geverisés), i cili
duhet té keté péraférsi t&€ forta politike me programin politik t& partive mazhoritare
geverisése. Kjo do té thoté qé késhilltari politik duhet té akordojé mjaftueshém me
programin politik t&€ qeverisé pér t&€ siguruar se késhilla qé jep pérputhet me vlerat dhe
piképamjet e pérgjithshme politike t& programit geverisés. Né t& njéjtén kohé, vlen &
theksohet se pérzgjedhja e anétaréve t& Kkabinetit t& Presidentit t& Republikés nuk
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udhehiget nga piképamje t& karakterit politik, por kéta anétaré rekrutohen pér shkak t&
njohurive apo eksperiencés sé tyre né njé fushé té caktuar, si dhe zakonisht kané njé
kualifikim t& caktuar profesional apo specializim akademik.

f) N&é mbéshtetje t& arsyetimit t& mésipérm dhe né analizé t& Kushtetutés dhe ligjeve té dala
n€ zbatim t€ reformés né drejtési, konstatohet lehtésisht se i gjithé ky korpus ligjor éshté
hartuar mbi njé projekt, saktésisht, t& pércaktuar dhe t¢ harmonizuar. Ligjet e dala né
zbatim t€ Kushtetutés, jan& projektuar, konceptuar dhe hartuar nga i njéjti mendim
Juridik, bazuar né t& njéjtin vizion dhe miratuar né t& njé&jtén kohé, si paketé e zbérthimit
t€ konceptit kushtetues té reformés né drejtési. Kéto ligje. duke marré né konsideraté,
ndér t€ tjera, edhe konceptet e analizés s¢ parashtruar mé sipér, duke e ditur qartésisht
faktin se Presidenti i Republikés nuk &shté funksionar politik, pér pasojé as késhilltarét e
tij, kan€ béré pércaktime t& ndryshme pér situata t& ndryshme ligjore. Késhtu, po t'i
referohemi ligjit 84/2016, ai ka pérjashtuar né¢ ményré t& shprehur tek ndalesat pér
ushtrimin e pozicionit, njé kategori subjektesh, ndér ta edhe késhilltarin ¢ Presidentit t&
Republikés. Nga ana tjetér, kjo nuk e bén automatikisht késhilltarin e Presidentit apo
qofté edhe Presidentin njeri politik, por né kuptim t& kétij ligji, ligjvénési, ka dashur t&
pérjashtojé né ményré té shprehur késhilltarin e Presidentit nga ushtrimi i funksioneve t&
anétarit t€ institucioneve t& rivlerésimit, ashtu sikurse ka pérjashtuar, pér arsye té
vlerésimit politik si mé& sipér, edhe ekspertét e nivelit t& larté qé hartuan reformén né
drejtési. T€ njéjtin q€ndrim ka mbajtur ligjvénési edhe né rastin e ligjit 96/2016, né nenin
2 germa “c¢”, duke e shprehur vullnetin e tij pér pérjashtimin e “késhilltarit té Presidentit
t&¢ Republikés”, nga ushtrimi i funksionit edhe sipas kétij ligji. Por, ky vlerésim i
né drejtési, duke béré qartazi dallimin e vullnetit t& ligjvénésit pér té gjitha rastet e tjera
dhe duke e béré t€ qarté, késhtu se, géndrimi i mbajtur né ligjin 84/2016, nuk &shté
rastésor dhe se Kuvendi, kur e ka vler&suar, &shté shprehur né ményré té drejtpérdrejté.
Né ligjin 115/2016, nuk gjendet togfjaléshi “késhilltari i Presidentit”, por pérdoret termi i
pérgjithshém ““funksionar politik né administratén publike”, q& nuk i korrespondon
funksioneve dhe pozicionit t& késhilltarit t& Presidentit. Po ky vullnet i ligjvénésit, nuk
ndalon ekspertét e nivelit t& larté t€ kandidojné pér funksione t€ larta t& drejtésisé dhe t&
organeve t€ tjera. N& t€ nj&jtén kohé, né t€ njéjtin korpus ligjesh, nga t& njéjtét hartues,
nga i njéjti Kuvend, mbéshtetur né& t& njé&jtin korpus ndryshimesh t& ligjit themeltar, 8shté
mbajtur géndrim diferencues, duke treguar dukshém wullnetin e ligjvénésit. Nése
legjislatori do t& donte t'i jepte t€ njéjtin kuptim funksionit politik né ligjin 115/2016,
edhe né bazé té rregullave té teknikés legjislative, do t& kishte pérkufizuar shprehjen ose
do te referonte né ményré t€ shprehur te kuptimi q€ i ka dhéné késaj shprehjeje né ligjin
84/2016 apo 96/2016.

g) Ushtrimin e funksionit si késhilltar juridik i Presidentit t& Republikés e kam filluar né
Maj 2002, gjaté kohés kur President i Republikés ishte z. Rexhep Meidani. Mg pas, kam
vijuar t& punoj edhe me President Alfred Moisiu (2002 - 2007) dhe President Bamir Topi
(2007 -2012). Gjaté késaj periudhe kam gézuar vlerésimin e t& tre Presidenteve dhe nuk
kam marré asnjé vérejtje apo masé disiplinore. Madje. President Alfred Moisiu mé& ka
akorduar Medaljen “Pér merita t& veganta civile”, me motivacionin “Pér ndihmesé t&
veganté né realizimin me nivel té larté¢ t€ detyrave & ngarkuara nga Institucioni i
Presidentit t& Republik&s”, nr. dekreti 5427, daté 23.7.2007. N& korrik 2012, me ardhjen
e Presidentit Bujar Nishani, pér shkak t& qéndrimit (¢ gjaté né detyré dhe t& njé vlerésimi
t€ dyanshém, t& Presidentit dhe timit, uné jam liruar nga detyra né korrik 2012.
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67. Késhilli véren se Kushtetuta, né nenin 147/d. pika 3. parashikon se Inspektori i Larté i
Drejtésis€ “ nuk duhet té keté mbajtur funksione politike né administratén publike, ose
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 vjetéve té fundit pérpara kandidimit.”. Né
zbatim dhe pajtim me kété normé kushtetuese, edhe né& nenin 199, pika I, shkronja “dh™ t&
ligjit 115/2016, si nj& nga kushtet ndaluese pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé, parashikohet
q€ t& mos keté mbajtur “funksione politike né administratén publike ose ... gjaté 10 vjetéve té
Sundit pérpara kandidimit”.

68. Késhilli thekson se né dispozitat kushtetuese, ashtu edhe né ligjin nr.115/2016, (pér
Inspektorin e Larté té Drejtésis€), q€ rregullon organizimin dhe funksionimin e ILD, nuk
éshté¢ dhéné ndonjé pérkufizim i termit "funksion politik", apo t& jeté pércaktuar rrethi i
subjekteve qé kryejné funksione politike.

69. K&shilli vleréson t€ theksojé s& koncepti kushtetues dhe ligjor "funksionar politik", nuk
&shté detajuar dhe specifikuar pér kandidatét pér ILD, sikundér ligjvénési ka vepruar né ligje
t€ tjera t&€ posagme, ku ky koncept éshté detajuar dhe specifikuar pér géllimet e Kkétyre
ligieve'. Pér kété arsye, Késhilli, si organ kushtetues kompetent pér verifikimin e
kandidaturave pér ILD, vleréson se duhet t'i pérgjigjet pyetjes; Kufizimi i vendosur nga
Kushtetuta dhe ligji nr.115/2016, a kan& pasur si géllim pérjashtimin nga kandidimi té
késhilltarit t& Presidentit dhe pér rrjedhojé a duhet t& konsiderohet "funksionar politik" né
administraté publike, pozicioni i késhilltarit juridik t& Presidentit?

70. N lidhje me sa mé lart, né funksion (& analizés mbi pozicionin “késhilltar juridik i
Presidentit”, Késhilli vleréson t'i referohet Kushtetutés dhe jurisprudencés sé Gjykatés
Kushtetuese lidhur me rolin dhe funksionet e Presidentit t&¢ Republikés, dhe pérmes metodés
sé interpretimit teleologjik, t& konkludojé mbi pozicionin e késhilltarit pran& Presidentit si
funksion politik ose jo, pér sa vijon.

71. Kushtetuta parashikon se: "Sipas nenit 86/1 t& Kushtetutés, Presidenti i Republikés éshté
Kryetar i Shtetit dhe pérfagéson unitetin e popullit". Sipas jurisprudencés s¢ Gjykatés
Kushtetuese, theksohet se: "Kompetencat e Presidentit, bazuar né teknikén legjislative t&é
ndjekur nga hartuesit e Kushtetutés, nuk jané t&€ renditura njéra pas tjetrés, por jané té
shpérndara népér kreré t& ndryshém t&€ Kushtetutés. Hartuesit e Kushtetutés e konceptuan
rolin e tij si até té arbitrit, 1é moderatorit té pushteteve e ¢ rregullatorit, si njé figuré
neutrale, me njé rol 1é réndésishém né zgjidhjen e krizave,né balancimin e pushteteve, si dhe
né kryerjen e funksioneve té tyre respektive. Nga ekspertét kushtetues u vlerésua, gjithashtu,

'Mund t& pérmendim pér sa vijon: Ligji nr.84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar (8 gjyqtaréve dhe prokuroréve”, Neni 3:17.
Shprehja “nuk ka ushtruar funksione politike né administratén publike”™ do t& thoté g& nuk ka gené deputet, Kryeministér,
Zévendés-krye-ministér, ministér, zévendésministér ose népunés pjest ¢ kabinetit & Presidentit té Republikés. Kryetarit &
Kuvendit. Kryeministrit. Zévendés-kryeministrit, ose ministrit q& kryen detyrén e drejtorit t¢ kabinetit, késhilltarit,
ndihmésit. zédhénésit ose sekretarit personal (€ titullarit t& kabinetit: - Ligji per nr.152/2013 "Pér Népunésin Civil", neni
4: ¢) “Funksionar i kabinetit™ &hté népunési, pjesé e kabinetit t& Presidentit, Kryetarit t¢ Kuvendit, Kryeministrit,
Zévendéskryeministrit, ministrit, apo pjesé e kabinetit & njé titullari t& njé institucioni t& pavarur apo njé funksionari t¢
eméruar nga Kuvendi ose Presidenti, nése parashikohet nga ligji. q¢ kryen detyra té drejtorit t¢ kabinetit, késhilltarit,
ndihmésit. zédhénésit apo sekretarit personal t& titullarit 1¢ kabinetit: - Ligji 90/2012, "Pér organizimin dhe funksionimin ¢
administrates shtetérore” Neni 17: 1. Kabineti i ministrit mund t& keté njé drejtor. késhilltarét dhe sekretarét. Ata emérohen
dhe shkarkohen nga ministri dhe kané statusin ¢ funksionaréve politiké, sipas ligjit.2. Rregullat pér organizimin dhe
funksionimin e kabineteve miratohen nga Késhilli i Ministrave. Struktura dhe organika e kabinetit miratohen si pjesé ¢
organizimit 1& brendshém t& ministrisé.
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edhe nevoja pér ta pérshtatur institucionin e Presidentit me regjimin parlamentar dhe
vendosjen e njé geverie mé t&€ pérgjegjshme dhe mé & forté né themel té tij. N& aspektin e
pérgjithshém, Gjykata, pér sa i pérket pozicionit kushtetues t& Presidentit, ka theksuar se
kompetencat e tij jané pércaktuar né zbatim t€ parimit t& shtetit t& s& drejtés. Parimi i shtetit t&
s€ dreftés, 1 sanksionuar né nenin 4 @ Kushtetut€és, nénkupton veprimin e € gjitha
institucioneve shtetérore sipas sé drejtés né fuqi. si dhe supremaciné e Kushtetutés ndaj
akteve t¢ tjera normative. Cdo organ né njé shtet t& sé drejtés duhet té veprojé pér aq sa i
lejon Kushtetuta dhe ligji, duke mos i tejkaluar kufijté e pércaktuar prej tyre. N& kété kuptim,
¢do institucion shtetéror duhet t& keté t& pércaktuar qarté fushén e kompetencave té veta
brenda (€ cilave &shté i autorizuar t& veprojé né pérputhje me kérkesat kushtetuese dhe
ligjore. Sipas neneve 89, 90/1 dhe 94 té Kushtetutés, Presidenti nuk mund té mbajé asnjé
detyré& tjetér publike, nuk mund t& jeté anétar partie dhe as t& kryejé veprimtari tjetér private;
nuk ka pérgjegjési pér aktet e kryera né ushtrim té detyrés sé tij dhe nuk mund té ushtrojé
kompetenca (€ tjera pérveg atyre q€ i njihen shprehimisht me Kushtetuté dhe g€ i jepen me
ligje t€ nxjerra né pajtim me t&”. (vendimi nr.10 daté 26.02.2015, prg.9-10).

72. Gjithashtu, kjo Gjykaté ka theksuar se, nga pérmbajtja dhe fryma e Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé, del se veprimtaria e Presidentit t¢ Republikés si kryetar shteti, ka
elementé t€ tre pushteteve; legjislativ, ekzekutiv e gjyqésor. (vendimi nr.23, daté 13.02.2002)

73. Késhilli vleréson té theksojé se edhe Komisioni i Venecias, &éshté shprehur se né

shumicén e regjimeve parlamentare, Kreu i Shtetit luan rolin e arbitrit ose “pouvoir neutre”
2 . 35 e . 2

(pushteti neutral), i shképutur nga politika partiake”.

74. Duke pasur né konsideraté sa mé lart, Ké&shilli vleréson se pérderisa nga ana ¢
institucionit t& Presidentit t& Republikés nuk ushtrohen funksione t& karakterit politik/partiak,
atéheré edhe anétarét e kabinetit t& Presidentit nuk mund t€ konsiderohen funksionaré
politiké. Struktura e kabinetit mbéshtet drejtpérdrejté Presidentin e Republikés né realizimin e
kompetencave té tij. Kabineti &shté strukturé organizative ndihmése qé funksionon prané
Presidentit dhe shérben si organ késhillimor prané tij. Pér pasojé, edhe funksioni i késhilltarit
mbéshtetet né funksionet q& Kushtetuta i pércakton Presidentit t& Republikés dhe pozicionit
té tij si pérfaq€sues i unitetit kombétar, pérfagésues i shtetit, me funksion qé géndron mbi
palét dhe g€ i ndalohet me Kushtetuté ¢do veprimtari politike apo té pozicionuar politikisht.
NE vijim t€ kétij arsyetimi, Késhilli thekson se kompetencat kushtetuese dhe roli i Presidentit
né Republikén Parlamentare, jané té tilla q& punésimi prané kétij Institucioni, nuk mund t&
konsiderohen t& natyrés politike/partiake.

75. Pér mé tepér, Késhilli vleréson té sjellé dhe argumente shtesé, lidhur me teknikén
legjislative t€ pérdorur nga ligjvénési pér ligjet e miratuara né kuadér t€ Reformés né
Drejtési, ku pérfshihet dhe ligji nr.115/2016. Késhtu, nése ligjvénési do kishte pasur géllim
qé t€ ndalonte si pozicion edhe késhilltarin e Presidentit pér kandidatin pér ILD, atéheré do t&
pérdorte  t& njéjtén tekniké legjislative, pér té dhén& & njéjtin pérkufizim né ligjin
nr.115/2016 lidhur me Inspektorin e Larté & Drejtésisé, sikundér ka béré me ligjin
nr.84/2016, né nenin 3/17, ku ia ka ndalur kandidimin Késhilltarit t&¢ Presidentit pér
institucionet e rivierésimit kalimtar’, si legjislacion i pérgatitur, diskutuar dhe miratuar né té

* Opinioni nr. 886/2017 | Komisionit t& venecias, CDL-AD (2017)014. Republic of Moldova, “*Opinion on the proposal by
the President of the Republic to expand the President’s powers to dissolve Parliament™, Strasbourg, 19.06.2017, paragrafi nr.
20.

*Neni 3 i ligjit:=*17. Shprehja *nuk ka ushtruar funksione politike n¢ administratén publike™ do t& thoté gé nuk ka qené
deputet, Kryeministér, Zévendéskryeministér, ministér, zévendésministér ose népunés pjesé ¢ kabinetit t& Presidentit (&
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ni¢itén koh&. mbi & nigitat rrethana. gietie dhe synime nga. ana. e ligivéngsis. Pér rripdhnif,
Késhilli vleréson se pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé nuk mund t& kérkohet té béhet
referimi né ndonjé kusht pengues qé parashikojné ligje té tjera, por vetém né kushtet dhe
kriteret e pércaktuara né ligjin e posagém, gé rregullon veprimtariné e Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé.

76. Pér sa mé lart, Késhilli konkludon se funksionari i késhilltarit juridik prané Presidentit,
nuk mund t€ konsiderohet funksion politik n& administraté publike, né kuptim & ligjit
nr.115/2016.

77. Pervec sa mé lart, né funksion té késaj vendimmarrje, Késhilli konsideron té réndésishém
edhe argumentin ¢ sjellé nga veté kandidati, se ai ka asistuar juridikisht institucionin e
Presidentit. me tre Presidenté t& Republikés, t& zgjedhur né periudha kohore t& ndryshme
parlamentare.

78. Si pérfundim, Késhilli vleréson se, pérderisa kufizime t& tilla nuk parashikohen né ligjin
115/2016, atéheré kandidati' Artur Metani nuk gjendet né kushtet e ndalimit t¢ kandidimit
sipas kushtit t& pércaktuar né shkronjén “dh™ t& pikés | t& nenit 199 dhe nenit 237 t& ligjit
115/2016.

79. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 3 e nenit 147/d t& Kushtetutés dhe
shkronja “dh™ e pikés | t& nenit 199 & ligjit nr. 115/2016, pra qé kandidati t¢ mos keté
mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit pérpara kandidimit, nga
shqyrtimi i jet€shkrimit dhe t& dhénave qé rezultojné nga aktet e administruara né dosjen e
kandidimit, sikurse jan& korrespondencat me partité politike, Késhilli konstaton se kandidati
Artur Metani nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike (gjaté 10 viteve t& fundit
nga data e¢ kandidimit). Pér rrjedhojé kandidati Artur Metani nuk gjendet né kushtet e
ndalimit t¢& kandidimit sipas dispozitave t& sipércituara.

80. N&€ shkronjén *d” t& pikés | t&€ nenit 199 & ligjit nr. 115/2016, si kusht kandidimi
pércaktohet q€ kandidati nuk éshté pushuar nga puna mé paré pér shkage disiplinore dhe nuk
ka masé disiplinore né fugi né momentin e kandidimit. Nga dokumentacioni i shqyrtuar,
pérfshiré jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime (& l&éshuara nga organet
kompetente t¢ emértesés etj., q€ jané t& administruara né dosjen e kandidatit. Késhilli
konstaton se kandidati: Artur Metani nuk rezulton té jeté larguar nga detyra pér shkage
disiplinore. Po késhtu, nuk rezulton qé kandidati t& keté masa disiplinore né fuqi. Pér
rijedhojé kandidati Artur Metani nuk gjendet né kushtet e ndalimit t& kandidimit sipas késaj
dispozite.

81. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér. bazuar né gjetjet dhe t& dhénat ¢
konstatuara gjaté procedurés sé verifikimit q& rezultojné nga aktet dhe dokumentacioni qé
pérmban dosja e kandidimit. né interpretim dhe zbatim t& ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret ¢ kandidimit pér Inspektor i Larté i Drejtésisé, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vien
né pérfundimin se duhet t&€ vendoset lejimi i kandidimit t& kandidatit Artur Metani né vendin
vakant pér Inspektor i Larté i Drejtésisé, t& shpallur nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési né
datén 01.03.2019.

Republikés, Kryetarit t¢ Kuvendit. Kryeministrit. Z&vend&skryeministrit. ose ministrit & kryven detyrén e drejtorit t&
kabinetit. késhilltarit. ndihmésit, zédh&ngsit ose sekretarit personal 1€ titullarit t& kabinetir.”
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PER KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& pikés 1 t& nenit 149/d t&é Kushtetutés, t& pikés 3 & nenit 229 dhe pikés 4 t&
nenit 235, pikés 5 € nenit 236, pikés 3 t& nenit 237 t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, si edhe t& shkronjés “a” té pikés 50 t& Vendimit t&
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 1é Larté té
Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési

VENDOSI:

l. Lejimin e kandidimit t& kandidatit Artur Metani. né vendin vakant pér Inspektor i Larté i
Drejtésisé, té shpallur nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési né datén 01.03.2019.

2. NE zbatim t€ nenit 238 t& Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Artur
Metani.

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Gjykatés sé Larté, né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.
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MENDIM PAKICE

Ne anétarét Margarita Buhali dhe Arta Marku kemi votuar kundér vendimit t& marré nga
Késhilli i Emérimeve né Drejtési me nr.100 dt.30.07.2019 pér lejimin e kandidimit (& z.Artur
Metani n€ postin e Inspektorit té larté té€ Drejtésisé.

Pér mendimin toné z.Artur Metani nuk plotéson kushtet ligjore t&é kandidimit sipas nenit 237
dhe 199/1/dh t& ligjit nr.115/2016 dhe pér kété shkak duhet té vendosej ndalimi i
kandidimit. Né zbatim t& nenit 47 t¢ vendimit nr.4/2019 t&¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né
Drejtési paragesin mendimin né€ pakicé kundér vendimit nr.100 dt.30.07.2019 pér sa
méposhté:

1-Sipas shkresés s& datés 24.04.2019 pozicioni i punés s¢ A.Metani éshté konsideruar nga
Presidenca, ku ai ka ushtruar detyrén si “funksionar politik”. N¢ referim t& késaj shkrese
rezulton se emérimi i tij né puné &shté béré né bazé t& nenit 30 & ligjit nr.8549/1999 dhe
neneve 8 dhe 14 t€ ligjit nr.8095/1996. Gjithashtu nga libreza e punés rezulton se kandidati
ka mbajtur detyrén e késhilltarit t& presidentit deri n& vitin 2012, periudhé kjo qé pérfshihet
brenda afatit 10 vjegar, kur ndalohet kandidimi pér Inspektor té Larté t& Drejtésisé nga
funksionarét politiké sipas nenit 199/1/dh té ligjit nr.115/2016.

Duke pasur né& konsideraté kéto referenca té dhéna pér ményrén si €shté eméruar né detyré
kandidati rezulton se né momentin e emérimit té tij né detyré jané marré né konsideraté ligji
nr.8549/1999 dhe ai nr.8095/1996. Ligji nr.152 dt.30.05.2013 “Pér shérbimin civil™ q&
shfuqizoi ligjin nr.8449/1999 éshté miratuar dhe ka hyré né fuqi pasi kandidati ka ndérpreré
marrédhénien e punés si késhilltar i presidentit.

Nea dispozitat ligjore né fugi né kohén e emérimit deri t&€ ndérprerjes sé marrédhénies sé
punés s€ kandidatit né pozicionin e késhilltarit te presidentit, pra pér periudhén 2002-2012
vecohen si mé poshté;

Neni 1 i ligjit nr.8549/1999 ka pércaktuar: Q&llimi i kétij ligji &shté pércaktimi i rregullave té
njéjta pér kushtet dhe procedurat ¢ pranimit né shérbimin civil, pér ményrén e fillimit dhe
mbarimit t& marrédhénieve té punés, pér zhvillimin e karrierés, pér garantimin e té drejtave
dhe pércaktimin e detyrimeve t€ népunésve civilé, me synim krijimin e nj€ shérbimi civil t&
géndrueshém, profesional dhe efecient.

Neni 2 pérkufizime: "Institucionet e administratés publike t& nivelit gendor apo vendor" né
kuptim té kétij ligji jané: Administrata e Kuvendit, Administrata e Presidentit, Aparati i
Késhillit t&¢ Ministrave, ministrit€, institucionet gendrore t&€ pavarura . bashkité dhe garget.

Neni 30 i ligjit nr.8549/1999 ka parashikuar se: Ligji nr. 8095, daté 21.03.1996 "Pér
Shérbimin Civil né Republikén e Shqipérisé", pérvee dispozitave pér funksionarin politik,
shfugizohet. T€ gjitha dispozitat e tjera, qé& bien né kundérshtim me kété ligj, shfugizohen.

Ndérsa né ligjin nr.8095 dt.21.03.1996 pérfshihen kéto dispozita;

Neni 2 Shérbimi civil



juridike e té ciléve pércaktohet me ligje té vecanta dhe me dispozitat e kreut té dyté té
kétij ligji.

Neni §;

Emérimi dhe lirimi nga detyra né shérbimin civil béhet nga organi ose institucioni qé né bazé
t& ligjit e gézon kété & drejté. Emérimi i béré nga njé organ a institucion, i cili nuk e gézon
kEte t€ drejté, Eshté i pavlefshém. Emérimi &shté [ pavlefshém edhe kur: 1. Personi i eméruar
nuk plotéson kushtin pér shtetésing, né bazé t& paragrafit 2 t& nenit 6, dhe nuk &shté bérg
pérjashtim né€ bazé t& paragrafit 3 t& nenit 6. 2. Personi i eméruar nuk ka zotési pér t& vepruar.
3. N& baz€ t& ligjit, personi i eméruar nuk gézon t& drejtén pér t& punuar né administratén
publike. Marrédhénia juridike e shérbimit civil fillon né momentin e emérimit dhe zgjat deri
né lirimin nga detyra ose derisa t& zgjasé afati ligjor i ushtrimit t& veprimtaris¢. Marrédhénia
juridike e shérbimit civil merr fund gjithashtu: a) Kur personi vdes. b) Kur personi del ng
pension. ¢) Kur personi €shté dénuar me vendim t& gjykatés t& formés sé preré pér kryerjen e
nj€ krimi. d) Kur personi jep doréheqjen. dh) Pér njé nga arsyet e pérmendura né pikat 1, 2
dhe 3 t& paragrafit t& mé&sipérm. ) Kur personi &shté i paafté pér té kryer detyrat né shérbimin
civil.

Neni 13
Funksionarét politiké

Funksionarét politiké, pér t& cilét zbatohen dispozitat e kétij ligji, jané té gjithé personat q&
ushtrojné funksione drejtuese politike né organet gendrore dhe lokale té administratés
publike, titullaré dhe z&vendés t& tyre né institucionet publike t& specializuara, si dhe
personat &€ ushtrojné veprimtari té drejtpérdrejté ndihmése pér realizimin e
funksioneve politike té personave té lartpérmendur.

Marrédhéniet juridike t€ deputetéve t&€ Kuvendit Popullor,Presidentit t& Republikés, ¢ té
personave t€ zgjedhur né organet e pushtetit lokal rregullohen me dispozita juridike té
veganta.

Neni 14- Marrédhénia juridike e funksionaréve politiké

Marrédhénia juridike e funksionaréve politiké fillon me zgjedhjen ose emérimin e tyre, sipas
kushteve dhe kérkesave t&€ pércaktuara né dispozitat juridike pérkatése.

NE rast se né ligjet pérkatése nuk pércaktohet ndryshe, marrédhénia juridike e funksionaréve
politiké merr fund pér njé nga shkaget e pérmendura né paragrafin 3 té€ nenit 8, si dhe pér
motive politike.

Neni 15 I ndryshuar me ligjin nr. 8300 dt.02.03.1999 parashikon se

Postet e strukturés organizative t€ shérbimit civil qé do té zihen nga funksionaré politiké,
paragqiten sipas shtojcés 1 té bashkélidhur."

SHTOJCA NR.1

Lista e funksionaréve politiké qé jané objekt i ligjit ""Pér shérbimin civil né Republikén
e Shqipérisé", si edhe institucionet pérkatése jané si mé poshté:



I. NE PRESIDENCE
1. Sekretari i Pérgjithshém.

2. Anétaré té kabinetit t&€ Presidentit té¢ Republikés dhe anétarét e kabinetit té sekretarit
té Pérgjithshém té Presidencés, ku hyjné: Shefi i kabinetit, késhilltarét, ndihmésit,
zédhénésit prané kabineteve dhe sekretarét personalé.

3. Ké&shilltarét e Presidentit jashté kabinetit.

Duke mbajtur né konsideraté t& gjithé kuadrin ligjor né fuqi né kohén e emérimit né detyrén e
késhilltarit t& Presidentit t& kandidatit Artur Metani rezulton se pozicioni | punés I mbajtur
prej tij konsiderohet si funksionar politik. Kjo evidentohet me ményrén e caktimit né kété
detyré (€ funksionaréve politik e cila ndryshon nga ajo e népunésve civil, pasi emérohen né
ményré t& drejtépérdrejté nga titullari i institucionit pa konkurim dhe kryejné veprimtari t&
drejtpérdrejté ndihmése pér realizimin e funksioneve politike t& personave. gé ushtron
funksionin drejtues politik. Sipas shtojcés 1 t& sipércituar té shtuar me ligjin nr.8300/1999
rezulton se konsiderohen funksionar politik anétarét e kabinentit t& presidentit t& Republikés,
ku pérfshihen edhe késhilltarét. Si rrjedhim né pérputhje me ligjin né fuqi nga momenti i
emérimit deri n€ largimin ¢ kandidatit nga pozicioni 1 késhilltarit t& presidentit, ky pozicion
pune konsiderohet si funksionar politik. Ligji nr.152/2013 “Pér shérbimin civil né Republikén
€ Shqipé€ris€” nuk béri asnjé pércaktim t& ndryshém pér pozicionin e késhilltarit té presidentit,
duke pérjashtuar nga fusha e zbatimit t&€ tij sipas nenit 2/c funksionarét e eméruar nga
Kuvendi, Presidenti i Republikés ose Késhilli i Ministrave.

Nga sa mésipér rezulton se posti i késhilltarit té presidentit i mbajtur nga kandidati
A.Metani pér periudhén nga vitit 2002 deri né vitin 2012 konsiderohet funksion politik.

2- Céshtja e dyté g€ lind pér diskutim &€shté nése késhilltari i presidentit konsiderohet apo jo
funksion politik né administratén publike, i p&rcaktuar si kusht ndalues pér kandidim né
postin e inspektorit t& larté t&€ Drejtésisé sipas nenit 147/d/3 té€ Kushtetutés dhe nenit 199/1/dh
té ligjit nr.115/2016?

Nga shpjegimet e dhéna personalisht nga veté kandidati rezulton se ai nuk e konsideron
eksperiencén e tij né puné né kabinentin e presidentit si funksion politik bazuar né nenin
147/d pika 3 té Kushtetutés dhe nenin 199/1/dh t€ ligjit nr.115/2016. Né thelb té pretendimit
ve¢ interpretimit ligjor t& nenit 2 t& ligjit nr.96/2016 dhe ligjit nr.84/2016 kandidati ka
shpjeguar se presidenti nuk ushtron funksione té karakterit politik dhe si rrjedhim edhe
pjesétarét e kabinentit t& tij nuk mund t& konsiderohen politiké. Gjithashtu sipas kandidatit
termi funksionar politik né administratén publike nuk pérfshin késhilltarét e presidentit.

Lidhur me kuadrin ligjor qé ndalon kandidimin pér inspektor t& larté t& drejtésisé té
personave, q& kané mbajtur funksione politiké né& administratén politike gjaté 10 viteve té
fundit para kandidimit parashikimet jané;

a-Neni 147/d/3 i Kushtetutés (funksione politike né administratén publike)

b-Neni 199 e ligjit nr.115/2016 (funksione politike né administratén publike)

Kuptimi i shprehjes nuk ka ushtruar funksione politike né administrarén publike &shté
pérkufizuar né pikén 17 € ligjit nr.84/2016 ku thuhet se; Shprehja "nuk ka ushtruar funksione
politike né€ administratén publike" do t&€ thot¢ q& nuk ka gené deputet, Kryeministér,
Zévendéskryeministér, ministér, z€vendésministér ose népunés pjesé e kabinetit té
Presidentit t& Republikés, Kryetarit t&¢ Kuvendit, Kryeministrit, Zévendéskryeministrit, ose



ministrit q€ kryen detyrén e drejtorit t& kabinetit, késhilltarit, ndihmésit, zédhénésit ose
sekretarit personal té titullarit t& kabinetit.

Té njéjtin pérkufizim gjejmé edhe né ligjin nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé, ku né nenin 2 pika c¢ parashikohet se : ¢) "Nuk ka
ushtruar funksione politike né administratén publike" do t& thoté q&é nuk ka gené deputet,
Kryeministér, Z&vendéskrye-ministér, ministér, zévendésministér ose népunés, pjesé e
kabinetit té Presidentit t&¢ Republikés, Kryetarit t¢ Kuvendit, Kryeministrit, Zévendés-
kryeministrit ose ministrit, qé kryen detyrén e drejtorit t& kabinetit, késhilltarit, ndihmésit,
z€dhénésit ose sekretarit personal t€ titullarit t& kabinetit.

Sipas kétyre dispozitave &shté pércaktuar Kuptimi i togfjaléshit “funksione politike né
administratén publike™ si né drejtim t& konceptit administraté publike dhe funksionit politike.
Késhtu administraté publike €shté konsideruar ndér té tjera edhe kabineti i Presidendit té
Republikés krahas kabinetit t& kryetarit t& Kuvendit, kryeministrit, ministrit etj. ndérsa
“funksioni politike™ i referohet detyrés konkrete, ku pérfshihen: detyra e drejtorit té kabinetit,
késhilltarit. ndihmésit, sekretarit personal té titullarit t& kabinetit. Duke mbajtur né
konsideraté kéto pércaktime kandidati Artur Metani konsiderohet se ka ushtruar funksione
politike n€ administratén publike gjaté afatit 10 vjecar nga kandidimi pasi ka mbajtur detyrén
e késhilltarit, pjesé e kabinentit t& Presidentit té Republikes deri né vitin 2012.

Ne anétarét né pakicé t&¢ KED vlerésojné se né rastin konkret kuptimi i kushtit ndalues
*funksione politike né administratén publike™ i pérdorur né neni 147/d té Kushtetutés dhe né
nenin 199/1/dh té ligjit nr.115/2016 éshté i njéjté me kuptimin e té njéjtit togfjalésh té
pércaktuar n€ dispozitat e pérkufizimeve né€ ligjin nr.84/2016 dhe 96/2016. Té dy kéto ligje
gjejné zbatim pér t& pércaktuar kuptimin e kétij togfjaléshi edhe né ligjin nr.115/2016. N&
arritjen e kétij konkluzioni ne anétarét e KED né pakicé mbajmé né konsideraté sa mé poshté:

a-Ky togfjalésh &éshté pérdorur si kusht ndalues jo vetém pér emérimin e Inspektorit t& Larté
t€ Drejtésisé n€ Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé né nenin 147/d, por edhe né njé séré
dispozitash t& tjera, q¢ kané t€ b&né me kandidat pér organet e tjera kushtetuese mé
konkretisht:
i- NE& nenin 125/3 t€ Kushtetutés, q¢ parashikon rregulla pér emérimin e gjyqtaréve té
gjykatés kushtetuese .
ii- Né& nenin 136 t& Kushtetutés pér emérimin si gjyqtar té gjykatés sé larté nga rradhén e
juristéve.
iii- N& nenin 147/3 te Kushtetutes pér anétarét e késhillit té larté gjyqsor qé pérzgjidhen
nga rradhét e juristéve.
iv- Né nenin 148/a/4 1& Kushtetutés pér kandidimin pér prokuror t& pérgjithéshém.
v- N& nenin 149/3 t&¢ Kushtetutés pér kandidatét joprokuror né Késhillin e larté t&
Prokurorisé
vi- Né nenin C pika 6 té Shtojcés s¢ Kushtetutés pér kandidatét e komisionit t& pavarur té
kualifikimit dhe gjygtarét e kolegjit t& apelimit.

Nga kéto dispozita rezulton se Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisé ka zgjedhur té
pérjashtoj¢ nga kandidimi personat, q¢ kané mbajtur funksione politike né administratén
publike gjaté 10 viteve té fundit para kandidimit, n€ t& gjitha organet e sistemit &€ drejtésisé,
organet e vettingut dhe gjykatén Kushtetuese. Kjo &shté béré me njé qéllim té larté kushtetues
pér t€ shmangut cdo lloj perceptimi pér ndikim t& drejtépérdrejté ose indirekt t& politikés mbi
sistemin e drejtésisé dhe pér t€ rritur besueshmériné né€ pavarésiné e paanéshmériné e sistemit
giygsor. Duke qéné se i njéjti kusht ndalues &shté pérdorur si pér kandidatét e organeve té
vetingut, pér kandidatét pér gjykatén e larté e prokuror t&€ pérgjithéshém ose anétarét e KLGJ
e KLP jogjyqtar, ashtu dhe pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé, atéheré éshté e qarté se ky
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kusht ndalues ka té njéjtin kuptim né ¢do rast té kandidimit né pozicionet e cituara né
dispozitat e mésipérme t€ kushtetut€s. Vet€m né€ két€ situat€é ky kusht ndafues do té
pérmbushte géllimin pér té cilin ishte parashikuar né Kushtetuté. Cdo intepretim i ndryshém,
q¢ mund t’i béhej kétij kushti né varési t&€ pozicionit, pér té cilén konkurohej do té shkaktonte
diferencim t& zbatimin té tij megjithése kuptimi, g€ i ishte dhéné nga ligji mé i larté themelor
i shtetit ishte i njéjté€. Lidhur me organet kushtetuese, funksionimi i t€ cilave né ményré té
detajuar rregullohej me ligje té vecanta ndiget parimi i interpretimit t& nj&jt& t& koncepteve
pér t& siguruar zbatimit unik t& dispozitave kushtetuese.

b-Mungesa e pérkufizimit t€ togfjaléshit “funksione politike né administratén publike™ né
ligjin nr.115/2016 nuk do t& thoté se ligjvénési ka pasur si géllim t’i jap nj& kuptim t&
ndryshém kétij togfjaléshi né két€ ligj nga ligjet e tjera nr.84/2016 dhe 96/2016 pjesé e
paketés sé reformés né drejtési. Ligjvénési né ligjin nr.115/2016 nuk ka dhéné pérkufizimin e
asnjé togfjaléshi ose koncepti, t&€ pérfshiré né pérmbajtjen e tij, gjé qé €shté béré géllimisht
pasi pérkufizimet e termave té pérdorura né kété ligj ishin dhéné né ményré t¢é detajuar né
ligjet e tjera pjesé e paketés s€ reformés né drejtési, t€ cilat ishin miratuar né koh€ mé paré se
ligii nr.115/2016. Duke gené se né kéto ligje ishin rregulluar ményra e organizimit t&
institucioneve té tjera kushtetuese té sistemit t& drejtésisé dhe t& realizimit té procesit té
vettingut, ato né ményre pararendése kishin sqaruar kuptimin e togfjaléshit *“funksione
politike né administraté politike”, gj& q€ bénte té€ panevojshme ripérséritjen e pérkufizimit té
kétij togfjaléshi edhe né ligjin nr.115/2016.

Gjithashtu neni 204 i ligjit nr.115/2016 parashikon zbatimin e ligjit nr.96/2016 pér
kualifikimet e inspektoréve dhe té stafit administrativ t&€ Inspektoriatit duke detyruar
Inspektorin e Larté & Drejtésisé, qé té pércaktojé kriteret pér kualifikimet e tyre né pérputhje
me kété ligj, ligjin " Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé"
dhe ligjin "Pér népunésin civil”. Mbi kété pércaktim rezulton se referimi te ligji nr.96/2016
nuk mbetet vetém né kuadér té interpretimit harmonik té ligjeve, por njé detyrim ligjor i
parashikuar nga vete ligji nr.115/2016. Pér aq koh& sa kérkohet zbatimi i Kritereve
kualifikuese t& ligjit nr.96/2016, atéheré normalisht qé interpretimi i kétyre kritereve do t€
béhet sipas pérkufizimeve té tij.

c-Arsyetimi se presidenti &shté njé organ kushtetues, &€ nuk ushtron funksione politike dhe
pérfagéson unitetin e popullit, nuk mund t& pérbéjé shkak pér t& pérjashtuar zbatimin e nenit
147/d t&¢ Kushtetutés dhe nenit 199/1/dh t& 115/2016 pér funksionarét, q¢ kané mbajtur
funksione politike né kabinetin e presidentit, ku pé&rfshihet edhe kandidati Artur Metani si
késhilltar i presidentit. Né kété rast ligjvénési ka dhéné né ményré t€ shprehur né disa
dispozita ligjore kuptimin e togfjaléshit “funksione publike né administratén publike™, ku ka
pérfshiré edhe punonjésit e kabinetit t& presidentit duke i cituar né ményré t€ detajuar
pozicionet e punés, qé gézojné cilésing e funksionaréve politik midis t€ ciléve éshté dhe
késhilltari i presidentit. Kéto parashikime ligjore nuk 1én& hapésiré pér interpretim té
ndryshém té togfjaléshit “funksione publike né administratén publike” pér kategoriné e
népunésve. qé kané gené pjesé e stafit té kabinetit t&€ presidentit sipas pércaktimeve té
pérkufizimeve t&é ligjit nr.84/2016 dhe 96/2016. Ligjvénési ka pasur si qéllim té€ shmangé
pérfshirjen né organet e sistemit té drejtésisé t& té gjithé funksionaréve politiké, pavarésisht
nga organi, prané té cilit ata kishin realizuar kété funksion qofté ky edhe Presidenti. N&
kushtet, kur kandidati ka mbajtur funksione politike né administratén publike deri né vitin
2012, pasi ishte eméruar dhe kishte ushtruar detyrén si funksionar politik, ai automatikisht
Eshté i pérjashtuar nga kandidimi pér Inspektor t& larté t& Drejtésisé sipas nenit 199/1/dh i
ligjit nr.115/2016.
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Pér sa mésipér
Bazuar né nenet 199/1/dh dhe 237 té ligjit nr.115/2016
Mendimi yné né pakicé lidhur me kandidimin e z. Artur Metani &shté;

-Ndalimin e kandidimit t& z.Artur Metani né vendin vakand té Inspektorit té Larté té
Drejtésisé.

ANETARE ANETARE/RELATORE

Margarita BUHALI




